
Abstrakt 

Bakalářská práce se zaměřuje na praxi mluveného projevu, specificky na přednes, tiskových 

mluvčích v České republice a v této souvislosti analyzuje jednoho z nejvýraznějších 

tuzemských mluvčích, Jiřího Ovčáčka. Představuje kombinaci analytických prostředků pro 

zkoumání dobrého mluveného projevu s důrazem na ortoepii, fonetiku a teorii rétoriky. Takto 

představeny jsou například metody exaktního měření kvality a kvantity samohlásek, tempa a 

dalších akustických korelátů charismatického projevu a také metody poslechového šetření 

hlásek a hláskových skupin. Kromě užití těchto analytických prostředků v praktickém 

výzkumu je diskutována i jejich významnost pro zkoumání právě pracovníků vztahů 

s veřejností. V praktické části jsou popsané metody uplatněny na mluvčího prezidenta 

republiky Jiřího Ovčáčka. Zkoumání bylo podrobeno pět jeho projevů z průběhu let 2015 až 

2019. Analýza se zaměřila na konkrétní problémy a nedostatky v rámci jeho výslovnosti 

včetně pokusu o jejich zdůvodnění, otázku globálního krácení a dloužení samohlásek a měření 

tempa. Součástí analýzy je i interpretace všech výsledků a jejich zasazení do kontextu 

současné mluvní praxe. Diskutovány jsou i posuny Jiřího Ovčáčka v rámci kvality jeho 

mluveného projevu a možnosti zlepšení, které jsou zobecnitelné na všechny tiskové mluvčí a 

další pracovníky marketingu a PR. 

 


